204.- Sé por cierto, que estas cosas han sido hechas durante muchos años, y escuché hace pocos días acerca de un cacique, como le llaman, que como no pudiese pagar el tributo, temiendo, vendió el caballo en el cual cabalgaba para así pagar.

315 205. Septima conclusio. Nullum tributum, cuiuscumque condicione sit, sive quantum ad qualitatem, sive quantum ad quantitatem, iuste exigitur contra voluntatem imperatoris in cuius dominio sit iste Novus Orbis, qui et auctoritatem habet imponendi tributa. Probatur: Justa ratio exigendi tributa est quia sunt imposita subditis
320 ab habente auctoritatem. Tunc, sic, qui exigit tributa non imposita peccat, et ad restitutionem tenetur. Sed qui aliquid exigit contra expressum mandatum imperatoris est huiusmodi. Ergo non potest tale tributum exigi. Haec sunt clara ex supra dictis.

325 206. Corollarium [primum]. Ex hoc sequitur quod cum imperator damnaverat omnia servitia personalia per *Novas Leges* et per suam expressam provisionem et hoc non solum semel sed saepc, ut sunt servitia ad mineralia fodienda et alia cetera servitia, in custodia gregum vel dormitorum, vel in aliis, quod tales qui illa exigunt, inique agunt et tenentur restituere.

330 207. Corollarium [secundum]. Sequitur unum aliud quod gravissimum reputo quod omnes illi qui exigunt tributa, quamvis sunt taxata et alias videantur moderata, si excedunt illa quae ipsi solebant tempore infidelitatis suis dominis dare, peccant exigendo [ea] et tenentur ad restitutionem illorum in quo excedunt. Patet: imponere
335 tributā ad imperatorem exspectat. Sed ipse

205.- Séptima conclusión. Ningún tributo de cualquiera condición que sea, ya sea en cuanto a calidad o en cuanto a cantidad, es exigido justamente contra la voluntad del emperador en cuyo dominio está este Nuevo Orbe y quien tiene la autoridad para imponer los tributos. Se prueba: la justa razón de exigir tributos es porque son impuestos a los súbditos, por el que tiene la autoridad. Entonces, de este modo, quien exige tributos no impuestos, peca y está obligado a la restitución. Pero está en la misma condición quien exige algo contra el expreso mandato del emperador. Luego, tal tributo no puede ser exigido. Estas cosas son claras a partir de las cosas dichas antes.

206.- Corolario (Primer). De esto se sigue, que cuando el emperador había condenado todos los esclavos personales a través de las Nuevas Leyes, (55) y mediante su expresa provisión, y esto no sólo una vez, sino muchas veces, como son las servidumbres para cavar las minas y otras muchas servidumbres para la custodia de los rebaños, o de las casas, o de otras cosas, que tales que exigen esas cosas actúan injustamente y están obligados a restituir.

207.- Corolario (segundo). Se sigue alguna otra cosa que considero gravísima: que todos aquellos que exigen tributos, adinque fueron tasados y no obstante parezcan moderados, si exceden a aquellos que ellos mismos acostumbraban dar a sus señores en tiempo de la infidelidad, pecan al exigirlos) y están obligados a la restitución en lo que exceden de ellos. Es evidente: imponer tributos atañe al emperador, pero el mismo,

per suam regiam pro-
visionem praecipit ut nullus populus habeat de tributo amplius
quam solebat dare tempore infidelitatis, immo minus, ut intelligent
differentiam et quantum distet esse sub dominio regis Catholic*i*
vel infidelis. Ergo tenetur de illo quod amplius.

340 208. Sed an id quod modo exigitur sit maius in valore aliis iudi-
candum relinquo pro comperto quod tempore infidelitatis regi descri-
vabant: unus populus agros seminando, alius dabit sagittas et arcus,
alius ligna, alius argentum, alius aurum, alius gossypium ubi colligeba-
tur; et sic quia uni omnes, ille unus habebatur ditissimus, non propter
345 magna tributa, sed quia omnes uni. Et quod tanta esset auri et
argentii multitudine eo erat quia non distrahebant sed semper adser-
vabant. Non, enim, de regno in regnum pecunia deferebatur pro vesti-
bus vel aliis ad usum; et sic non mirum quod tanta esset auri et
350 argentii copia. Oportet, ergo, peculiariter inquire de illo quod
dabant olim et an esset tyrannidum.

209. [Corollarium tertium]. Sequitur etiam ex hoc quod, quia
agitur de praeciducio alterius, prorex et senatores in cuius potestate
hoc est, peccant non adimplendo regis man*[19]datum*; et tenentur
etiam ad restitutionem illorum quae exiguntur ultra id quod tem-
355 pore infidelitatis tribuebant suo regi; nec excusat eos quod sequetur

por su provisión real, ordenó que ningún pueblo tenga de tributo más de lo que acostumbraba dar en tiempo de la infidelidad, antes al contrario, que tuviera menos para que entiendan la diferencia, y cuán diferente es estar bajo el dominio del rey católico que del infiel. Luego, está obligado sobre lo que está de más.

208.- Pero si lo que se exige, de algún modo es mayor en valor, dejó a otros para que juzguen por cierto, lo que en tiempo de infidelidad consagraban al rey: un pueblo, sembrando los tributos, otro daba flechas y arcos, otro lema, otro plata, otro oro, otro algodón, donde era cultivado; y de esta manera, porque todos daban para uno, aquel uno era tenido como riquísimo, no a causa de grandes tributos sino porque todos daban para uno. Y el que hubiera tanta magnitud de oro y plata, eso era porque no sustraían, sino siempre conservaban. Pues el dinero no era llevado de reino en reino para vestimentas o para otras cosas de uso; y así, no sería sorprendente el porqué de tanta abundancia de oro y plata. Por lo tanto es conveniente averiguar especialmente acerca de aquello que daban antiguamente y si sería propio de tiranos.